
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. LUNES 6  DE  ABRIL  DEL  2020.    NUM. 35,219

Secretaría de Estado de la 
Presidencia

ACUERDO EJECUTIVO NÚMERO 014-2020

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE ESTADO DE LA 
PRESIDENCIA
Acuerdo Ejecutivo número 014-2020

AVANCE

A.  1 - 3

A.       4EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA,

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo 

aprobado en Consejo de Secretarios de Estado número 

PCM-009-2018, publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta” de fecha 23 de marzo del 2018, reformado 

mediante Decreto Ejecutivo en Consejo de Secretarios de 

Estado número PCM-025-2018, publicado en el Diario 

Oficial “La Gaceta” de fecha 25 de julio del 2018, fue 

creado el Gabinete de Prevención, Seguridad y Defensa, 

estableciéndose en el mismo sus atribuciones. 

CONSIDERANDO: Que el Artículo 11 del Decreto 

Ejecutivo PCM No. 009-2018, reformado mediante 

Decreto Ejecutivo PCM No. 025-2018, establece que el 

Gabinete de Prevención, Seguridad y Defensa goza de 

autonomía administrativa, técnica y financiera; facultado 

igualmente para ejecutar recursos para el desarrollo de 

programas, proyectos y otras actividades emanadas por 

el Consejo Nacional de Defensa y Seguridad y por el 

Presidente de la República.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 219 del Decreto 

No. 171-2019, contentivo de las Disposiciones Generales 

del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República para el Ejercicio Fiscal 2020, clasifica como 

información reservada la derivada de las asignaciones 

presupuestarias correspondientes al Gabinete de 

Prevención, Seguridad y Defensa.

CONSIDERANDO: Que el Consejo Nacional de 

Defensa y Seguridad mediante resoluciones número 

CNDS-018/2018, CNDS-022/2018 y CNDS-023/2018, 

crea y adscribe al Gabinete de Prevención, Seguridad 

y Defensa, la Fuerza Nacional Anti Maras y Pandillas, 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH 

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE ABRIL DEL 2020      No. 35,219

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. THELMA LETICIA NEDA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

Fuerza Nacional de Seguridad del Transporte Urbano y 

la Fuerza Nacional de Control de Centros Penitenciarios, 

respectivamente. 

CONSIDERANDO: Que el Gabinete de Prevención, 

Seguridad y Defensa requiere de los servicios de la 

elaboración de placas y distinciones a favor de los 

integrantes de dichas Fuerzas, reconociendo que el 

contenido, numeración, diseño, elaboración y demás 

acciones similares relacionadas a las referidas placas y 

distinciones exigen que estas deben mantenerse secretas 

a manera de garantizar la seguridad del personal asignado 

a las Fuerzas Nacionales de Seguridad.  

CONSIDERANDO: Que las contrataciones que realicen 

los organismos a que se refiere al Artículo 1 de la Ley 

de Contratación del Estado, podrán llevarse a cabo por 

cualquiera de las modalidades siguientes: 1) Licitación 

Pública; 2) Licitación Privada; 3) Concurso Público; 4) 

Concurso Privado; y, 5) Contratación Directa; y que el 

Artículo 63 en el supuesto 4 establece que podrá realizarse 

la contratación directa cuando las circunstancias exijan 

que las operaciones del Gobierno se mantengan secretas. 

En consecuencia, se podrá realizar la contratación directa, 

previa autorización del Presidente de la República 

cuando se trate de contratos de la Administración Pública 

Centralizada, o del órgano de dirección superior, cuando 

se trate de Contratos de la Administración Descentralizada 

o de los demás organismos públicos, debiendo emitirse 

Acuerdo expresando detalladamente sus motivos. 

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República 

en el pleno uso de sus facultades emitió Acuerdo 

Ejecutivo N°. 023-2018, publicado en el Diario Oficial 

La Gaceta el 20 de abril de 2018, donde acuerda delegar 

a la Subsecretaria de Coordinación General de Gobierno 

MARTHA VICENTA DOBLADO ANDARA, la 

facultad de firmar los Acuerdos Ejecutivos que, según 

la Ley de la Administración Pública, sean potestad del 

Presidente Constitucional de la República, su sanción, 

entre ellos, los actos administrativos que debe firmar 

por Ley el Presidente de la República con el propósito 

de descongestionar la gestión de la administración 

pública centralizada; dicho acuerdo podrá ser revocado 

en cualquier momento. Quedando claro que los actos 

dictados por delegación, se expresará esta circunstancia 

y se atenderán adoptados por el órgano delegante; no 

obstante, la responsabilidad que derivare de la emisión 

de los actos será imputable al órgano delegado. 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH 

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE ABRIL  DEL 2020      No. 35,219

POR TANTO:

En uso de las facultades de que está investido y en 

aplicación de lo establecido en los artículos 155, 

245 numerales 2 y 11, 30, 360 párrafo segundo de la 

Constitución de la República; Artículos 1, 2, 7, 11, 15, 

16, 29, 30, 33, 34, 36 numeral 8), 38, 116, 117, 118, 119, 

122 de la Ley General de la Administración Pública y 

sus reformas; Artículos 1, 38 y 63 numeral 4 de la Ley 

de Contratación del Estado; Artículos 4 y 5 de la Ley 

de Procedimiento Administrativo; Acuerdo Ejecutivo 

N°. 023-2018, publicado en el Diario Oficial La Gaceta 

el 20 de abril de 2018; y, Decreto Ejecutivo aprobado 

en Consejo de Secretarios de Estado número PCM-

009-2018, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” 

de fecha 23 de marzo del 2018, reformado mediante 

Decreto Ejecutivo en Consejo de Secretarios de Estado 

número PCM-025-2018, publicado en el Diario Oficial 

“La Gaceta” de fecha 25 de julio del 2018. 

ACUERDA:

PRIMERO.- Autorizar al  Gabinete de Prevención, 

Seguridad y Defensa, a realizar proceso de contratación 

mediante la modalidad de Contratación Directa hasta 

por un monto de DOS MILLONES VEINTISEIS MIL 

CIENTO SETENTA Y SIETE LEMPIRAS EXACTOS 

(L 2,026,177.00) en los supuestos establecidos en la Ley 

de Contratación del Estado y su Reglamento, para los 

servicios de elaboración de placas y distinciones a favor 

de los integrantes de las Fuerzas Nacionales de Seguridad 

adscritas al referido Gabinete. 

SEGUNDO.- El presente Acuerdo Ejecutivo entrará en 

vigencia el día de su publicación en el Diario Oficial “La 

Gaceta” y tendrá vigencia hasta el treinta y uno (31) de 

diciembre del año dos mil veinte (2020). 

Dado en Casa Presidencial, Tegucigalpa, municipio del 

Distrito Central, a los dos (02) días del mes de marzo del 

año dos mil veinte (2020). 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

MARTHA VICENTA DOBLADO ANDARA

SUBSECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO

Acuerdo de Delegación 023-2018 del 16 de 

abril de 2018.

EBAL JAIR DÍAZ LUPIAN

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

LA PRESIDENCIA.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH 

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE ABRIL DEL 2020      No. 35,219

Empresa Nacional de Artes Gráficas
(E.N.A.G.)

Colonia Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental 

Tels.: 2230-1120, 2230-4957, 2230-1339
Suscripciones:

Nombre:___________________________________________________________________________________________
Dirección: _________________________________________________________________________________________
Teléfono: _________________________________________________________________________________________
Empresa: __________________________________________________________________________________________
Dirección Oficina: __________________________________________________________________________________
Teléfono Oficina: ___________________________________________________________________________________

Avance

El Diario Oficial  La Gaceta circula de lunes a sábado

Próxima Edición

Remita sus datos a:  Empresa Nacional de Artes Gráficas
precio unitario: Lps. 15.00

Suscripción Físico y Digital Lps. 2,000.00 anual, seis meses Lps. 1,000.00

La Gaceta está a la vanguardia de la tecnología, ahora ofreciendo a sus clientes el servicio en versión digital 
a nivel nacional e internacional en su página web www.lagaceta.hn
Para mayor información llamar al Tel.: 2230-1339 o al correo: gacetadigitalhn@gmail.com
Contamos con:

• Servicio de consulta en línea.

1) Pendiente Próxima Edición.

TEGUCIGALPA

Col. Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental, contiguo al 
Poder Judicial.

SAN PEDRO SULA

Salida a Puerto Cortés, Centro Comercial, “Los Castaños”, Teléfono: 
2552-2699.

CENTROS DE DISTRIBUCIÓN: 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH 

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH


	Acuerdo Ejecutivo Número 014-2020



